
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

Oddělení pohřebnictví                                                      2019

Novinky v pohřebnictví  



Zákon č. 193/2017 Sb.

• změna zacházení s těly zemřelých
• mrtvě narozenými dětmi 

• plody po potratu

• zavedení státního dozoru v pohřebnictví

• změna působnosti 
• obcí a krajů při provozování pohřebišť

• obcí při zajišťování pohřbení

• změna kvalifikačních požadavků pro podnikatele

NOVELA ZÁKONA O POHŘEBNICTVÍ
účinná od 1. září 2017



Pohřebnictví před novelou

Subjekt Uložení Zákon o pohřebnictví

Lidské pozůstatky

Cizinec
Hrob, 

hrobka

§ 5 odst. 2

Část těla ex mortuo § 5 odst. 1

Tělo bez totožnosti § 5 odst. 1

Zákon o zdravotních službách

Odpad

Část těla ex vivo

Skládka

§ 91

Mrtvě narozené dítě ?

Plod po potratu § 91

3



Pohřebnictví po novele

Subjekt Uložení Zákon o pohřebnictví

Lidské
pozůstatky

T
ěl

o
 

ze
m

ře
lé

h
o Cizinec

Hrob, 
hrobka

§ 5 odst. 3

Část těla ex mortuo § 5 odst. 3

Tělo bez totožnosti § 5 odst. 3

Mrtvě narozené dítě Hrob, 
hrobka, urna

§ 5 odst. 1

Jiný lidský pozůstatek § 5a odst. 1

Zákon o zdravotních službách

Biologický 
materiál

Část těla ex vivo Skládka
§ 91

Plod po potratu Pohřebiště

4



• povinnost souhlasu zemřelé osoby 

• s balzamací a konzervací

• s výstavou balzamovaného těla po 1 týdnu od úmrtí 

• zákaz 

• výstav nebalzamovaného těla po 1 týdnu od úmrtí 

• pohřbení mimo pohřebiště nebo krematorium

• hromadného pohřbení (do země i žehem)

• kryonizace, kompostace, resomace apod.

Inspekce Ministerstva pro místní rozvoj
výběr z přestupků



• zákaz 

• úpravy a konzervace nakaženého těla 

• neoprávněného otevření konečné rakve nebo urny 

• povinnost

• evidence zemřelých formou vázané knihy

• dezinfekce

• kontrola provozu

• pohřebních vozidel

• márnic

• místností pro úpravu těl zemřelých 

Krajské hygienické stanice



• v průběhu řízení při udělování koncese 

• průběžně bez vázání na podmínky

• pokud podnikatel nepřistoupí na změnu řádu požadovanou 

ze strany KHS 

• hrozí napomenutí nebo pokuta od ŽÚ

KHS schvaluje řády



Prostřednictvím řádů se 

• nezakládají 

• nemění 

• neruší práva jmenovitě určených osob. 

Jde o kontrolu povinných náležitostí řádu. 

KHS osvědčuje soulad znění řádu s právním řádem ČR.

Osvědčením se věnuje část čtvrtá od § 154 správního řádu.

Srov. ust. § 7 odst. 1 písm. b) zákona o pohřebnictví: 

… řád (i každá jeho změna) musí být schválen KHS…

Forma schvalování řádů



Kvalifikovaným odhadem se jedná o 300 řádů do 31. 8. 2018

Včetně 27 krematorií 

Osnova řádu v § 7a novely stanoví zejména upravit

1. pravidla užívání místnosti pro úpravu těl pozůstalými

2. dezinfekci márnic, rakví a pohřebních aut

3. postup pro přepravu kadáverů ve stavu pokročilého rozkladu

4. způsob uložení a evidence lidských pozůstatků a ostatků

Počet a obsah provozních řádů



• vydání (změna) a zveřejnění provozního řádu

• pohřební služby

• krematoria

• balzamovače

• zákaz komerčního přechodného ukládání těl 

zemřelých v areálech 

• nemocnic 

• domovů pro seniory

Obecní živnostenské úřady



§ 6 odst. 4 PohřZ § 7 odst. 1 písm. b) PohřZ § 10a PohřZ § 14 odst. 3 písm. b) PohřZ

Chladicí a mrazicí zařízení 

podle odstavce 3 písm. a) a 

místnost pro úpravu těla 

zemřelého podle odstavce 3 

písm. c) nesmí být umístěny 

v prostorách a areálech 

zdravotnického zařízení 

nebo zařízení sociálních 

služeb.

Provozovatel pohřební služby 

je povinen b) před zahájením 

provozu vydat řád pro 

provozování pohřební služby, 

který musí být schválen 

krajskou hygienickou stanicí, 

zveřejnit ho na viditelném 

místě a vykonávat živnost v 

souladu s ním; obdobný 

postup musí být dodržen při 

každé změně řádu pro 

provozování pohřební služby.

(1) Před zahájením provozování balzamace a 

konzervace je provozovatel této živnosti povinen 

vydat řád pro provádění balzamace a 

konzervace, který musí být schválen krajskou 

hygienickou stanicí, a vykonávat živnost v 

souladu s ním; obdobný postup musí být 

dodržen při každé změně řádu pro provádění 

balzamace a konzervace.                 (2) Řád pro 

provádění balzamace a konzervace musí být 

zveřejněn na viditelném místě. Provozovatel v 

něm podrobně upraví zejména                               

a) rozsah poskytovaných služeb,

b) povinnosti osob, které provádějí balzamaci a 

konzervaci, a dalších osob podílejících se na 

zajištění této činnosti s ohledem na zachování 

piety,

c) postup při přepravě, balzamaci a konzervaci 

lidských pozůstatků a

d) způsob uložení a evidence balzamovaných 

lidských pozůstatků od jejich převzetí až po 

uložení do hrobu nebo hrobky, případně předání 

provozovateli krematoria.

Provozovatel krematoria je povinen b) 

před zahájením provozu vydat řád 

krematoria, který musí být schválen 

krajskou hygienickou stanicí a 

zveřejněn na viditelném místě, a 

krematorium provozovat v souladu s 

tímto řádem a zvláštními právními 

předpisy; obdobný postup musí být 

dodržen při každé změně řádu 

krematoria.

přestupek dle § 27 odst. 2 

písm. a) PohřZ

přestupek dle § 27 odst. 2 

písm. c) PohřZ

přestupek dle § 27 odst. 3 PohřZ přestupek dle § 27 odst. 4 písm. b) 

PohřZ

Dozorová činnost ŽÚ
černým písmem povinnosti podnikatelů podle zákona o pohřebnictví (PohřZ) / červeným písmem přestupky



Porušení některých povinností zákona o 

pohřebnictví se dle ustanovení § 28 odst. 3 PohřZ

považuje za závažný způsob porušení podmínek 

stanovených živnostenským zákonem.

Jedná se zejména o povinnost:

• zpopelňovat v krematoriu pouze lidská těla

• před zasunutím do kremační pece opatřit rakev 

značkou nezničitelnou ohněm

• vést řádnou evidenci zpopelněných ostatků 

Závažné porušení živnostenského zákona



• vyrozumění krajského ŽÚ, neboť by měly mít k dispozici přehled aktivních 
provozovatelů

• KHS v sestavě ŽÚ vyznačí ty PS, které řád nezaslaly

• vyrozumění obecního ŽÚ, neboť je orgánem dozoru nad zveřejněním 
schváleného provozního řádu pohřební služby

• „… v rozporu s § 7 odst. 1 písm. b) nevydá před zahájením provozu řád pro provozování 
pohřební služby, tento řád nebo jeho změna nejsou schváleny krajskou hygienickou 
stanicí...“

• viz § 28 odst. 2 písm. d) a § 27 odst. 2 písm. c) PohřZ

• oznámení případu krajánkovi pro oblast pohřebnictví

• oznámení případu oddělení pohřebnictví MMR na pohrebnictvi@mmr.cz

Nepředložení provozního řádu



V praxi dochází k žádostem o schválení řádu pohřební služby pro 
více podnikajících fyzických osob

• Tyto osoby sdílí evidenci zemřelých i technické vybavení

• Vedou dvojí účetnictví, mají vlastní daňovou evidenci

• Neuzavírají mezi sebou pracovněprávní vztahy

• Nezaložili právnickou osobu, jejich sdružení právně nejedná

• Vystupují jednotně s cílem dosažení společného účelu

• Každý musí mít živnostenské oprávnění na provozování PS

Jeden řád pro několik IČ



 Má k dispozici v souladu se zákonem o pohřebnictví

 chladicí i mrazicí zařízení?

 silniční motorové vozidlo?

 místnost pro úpravu těl zemřelých?

V rámci schvalování řádů by KHS mohla MMR informovat 

o počtech vaků, rakví, vozidel, místností a márnic.

Vybavení pohřebních služeb



Nákres technické části provozovny



• Vyhláška č. 277/2017 Sb., 

o postupu obce při zajištění slušného 

pohřbení

• Vyhláška č. 278/2017 Sb.,

o stanovení obsahu a rozsahu 

specializované odborné přípravy zaměřené 

na odbornou problematiku související 

balzamací a konzervací a náležitostí dokladu 

o jejím absolvování

Vyhlášky MMR k pohřebnictví



Oddělení pohřebnictví MMR od 1. 1. 2019

Vedoucí

Koncepce
Sociální 
pohřby

Sociální 
pohřby

Kontrola Kontrola

Tomáš Kotrlý

tel.: 224 864 146

pohrebnictvi@mmr.cz

https://www.mmr.cz/


